
 
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Ramiro Fabiani” 
Via 4 Novembre, 82/84  -36048 BARBARANO MOSSANO (VI) Tel. 0444/886073 

Cod. Fisc. 80023430244 - Cod. Mecc. VIIC87300R -  http://www.icsbarbarano.edu.it 
e-mail: segreteria@icsbarbarano.it – viic87300r@istruzione.it - P.E.C. viic87300r@pec.istruzione.it 

 

 
 
Prot.vedi segnatura 

 
All’albo on- Line 

Al Sito WEB 
Agli Atti 

 
OGGETTO: Decreto di individuazione N. 10 figure di TUTOR per N. 3 Percorsi di formazione sulla transizione 
digitale e per N. 7 Laboratori di formazione sul campo nell’ambito del “PNRR formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale” Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico (DM 66/2023). 
 
Titolo del progetto: Mi-formo 
Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-36942 
CUP C24D23002160006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione 

VISTO la Circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTOil Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione 
n. 541/2014/UE e abroga il Regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 
2021, n. 233, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTA la suddetta legge 29 dicembre 2021, n. 233 e, in particolare, l’articolo 24-bis, relativo allo sviluppo 
delle competenze digitali; VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione 

VIIC87300R - ADB6969 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006431 - 29/11/2024 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MARIETTA RANAUDO

mailto:segreteria@icsbarbarano.it
mailto:viic87300r@istruzione.it
mailto:viic87300r@pec.istruzione.it


del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’articolo 44, comma 1, lett. i) 
e l’art. 47, comma 5; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, 
in particolare, l’articolo 6;  

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al 
PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTE le Conclusioni del Consiglio dell’Unione europea (2020/C 415/10) sull’istruzione digitale nelle società 
della conoscenza europee;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 
febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, 
paragrafo 2;  

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 
per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro 
di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del 
personale scolastico” nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, 
Componente 1);  

VISTO il Decreto del Ministero e del Merito n. 66/2023 avente ad oggetto “Decreto di riparto delle   
              risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale  
              integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico” nell’ambito della  
              Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi  
              all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato  
              dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 141549 del 07 dicembre 2023 forniscono indicazioni alle scuole statali 
e paritarie beneficiarie per la progettazione e la gestione degli interventi nell’ambito 
dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 
finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei 
CUP»); 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 
2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 
2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»;  

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, 
le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e 
procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e 
target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano 
necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

VIIC87300R - ADB6969 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006431 - 29/11/2024 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MARIETTA RANAUDO



VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 
articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto;  
VISTO l’accordo di concessione prot. n. 36273 del 29/02/2024 acquisita agli atti con prot. n.1265 del 

04/03/2024tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e l’Istituzione Scolastica “IC Ramiro Fabiani” 
per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Mi-
formo”, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione 
alla spesa di 55385,34 euro; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n° 56/5 del 19/02/2024 di approvazione del progetto  
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n° 133/13 del 12 marzo 2024 di approvazione del progetto; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 122/12 del 07/02/2024 di approvazione del programma 

annuale E.F. 2024 e le successive variazioni; 
VISTO il Regolamento relativo all’attività negoziale ai sensi del D.I. 129/2018 – REGOLAM. CONTAB. 

SCUOLE e del D.Lgs. 36/2023 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, approvato con 
delibera del Consiglio d’Istituto n. 81/9 del 18 ottobre 2023, acquisito agli atti con prot. n. 5014 
del 19/10/2023; 

VISTO il decreto di assunzione al bilancio prot. n.  1466 del 12/03/2024 relativo al progetto in oggetto; 
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la 

Dott./ssa Ranaudo Marietta, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a 
ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da 
parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

CONSIDERATO che la Dott.ssa Ranaudo Marietta ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTA la determina prot. N. 6164 del 18/11/2024 di avvio di selezione interna di N. 10 figure di ESPERTO 
e N. 10 figure di TUTOR per N. 3 Percorsi di formazione sulla transizione digitale e per N. 7 
Laboratori di formazione sul campo docenti nell’ambito del progetto “Mi-formo” relativo a “PNRR 
formazione del personale scolastico per la transizione digitale” Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico (DM 66/2023). 

VISTO  l’Avviso di selezione prot. n. 6165 pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 18/11/2024;  
 

VISTO il decreto di mancata nomina della commissione di valutazione dei curriculum prot. 6412 del 
29/11/2024. 

VISTA la graduatoria definitiva prot. n. 6427 del 29/11/2024; 
 

 

DETERMINA  
Art.1 - Affidamento incarico  
Vengono affidati i seguenti incarichi in qualità di TUTOR INTERNO:  

1) Docente MASSIMINI ENNIO, Percorso di formazione della IA nella didattica, per un massimo di N. 20 

ORE; 

2) Docente TRANE ANGELA, Percorso di formazione per Certificazione Internazionale di 

Alfabetizzazione Digitale, per un massimo di N. 20 ORE; 

3) Docente SAPONARO SARA, Percorso di formazione per Digital Storytelling come strategia didattica 

per l’apprendimento attivo, per un massimo di N. 20 ORE;  

4) Docente BARBERIO ALFONSINA FLORIANA Laboratorio di formazione sull'utilizzo delle piattaforme di 

e-learning (Canva, Edmodo, Moodle...), per N. 2 EDIZIONI DA 12 ORE CIASCUNA per un massimo di 

N. 24 ORE; 

VIIC87300R - ADB6969 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006431 - 29/11/2024 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MARIETTA RANAUDO



5) Docente MASSIMINI ENNIO, Laboratorio di formazione su utilizzo Monitor Multimediale, tablet e la 

piattaforma Lumio, per un massimo di N. 12 ore; 

6) Docente MAROBIN ERICA, Laboratorio di formazione su Gamification e nuove metodologie didattica, 

per N. 2 EDIZIONI DA 12 ORE CIASCUNA per un massimo di N. 24 ORE; 

7) Docente ZILIO GIOVANNI, Laboratorio di formazione di Robotica educativa (Stampante 3D, Drone, 

Stazione Metereologica), per un massimo di N. 12 ORE; 

8) Docente CERVELLIN ILARIA, Laboratorio di formazione sulla didattica della matematica, per un 

massimo di N. 12 ORE. 

 
Art. 2 - durata dell’incarico  
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio a partire dalla nomina e secondo 
le date e gli orari previsti dall’Avviso prot. n. 6165 del 18/11/2024. 
Art. 3 – Compiti  
I compiti da svolgere sono quelli richiamati nell’Avviso prot. n. 6165 del 18/11/2024 in relazione all’incarico 
di tutor.  
Art. 4 – Compenso  
Il corrispettivo lordo per il TUTOR è stabilito in € in € 34,00/h (Euro trentaquattro/00), inteso quale importo 
complessivo lordo stato inteso come importo comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico 
dell’Istituzione Scolastica, rapportato alle ore effettivamente prestate, tenuto conto dell’Unità di costo 
standard, come previsto dalle Istruzioni Operative prot. n. 141549 del 7 dicembre 2023, al paragrafo 3 «Le 
tipologie di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo».  
Il corrispettivo verrà erogato al termine della prestazione e liquidato a seguito di presentazione del registro 
delle ore effettivamente svolte e di relazione finale.  
Art. 5 – Revoca e/o decadenza dall’incarico  
L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio interno e avrà decadenza immediata 
in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale 
interno alla scuola o di altra istituzione scolastica”. In caso di decadenza verranno riconosciute le ore 
effettivamente svolte e giustificate da regolare timesheet. 
Art. 6 – Nomina  
Al presente decreto seguirà immediata nomina tramite sottoscrizione di lettera di conferimento incarico. 
 
  
Il presente provvedimento verrà pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica sull’albo on line 
dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente link https://icsbarbarano.edu.it/albo-online/ nonché sulla 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Bandi di gara e contratti, al 
seguente link:  
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/VIIC87300R/4/IN_PUBBLICAZIONE/bb3436f7-686e-
4045-b5bc-e19eb1846762/show 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa MARIETTA RANAUDO 

Firmato digitalmente da MARIETTA RANAUDO 

VIIC87300R - ADB6969 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006431 - 29/11/2024 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MARIETTA RANAUDO


		2024-11-30T11:25:28+0100
	MARIETTA RANAUDO




